
نوآوران شرکت 
دارویی کیـــمیا

کتابچه راهنمای مصرف سورانکس

این کتابچه به شما و افرادی که از شما مراقبت می کنند 
کمک می کند تا درباره ی درمان بیماری بیشتر بیاموزید.
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اگـر بـه نـوع خاصی از سـرطان ریـه به  نام اسـکواموس سـل )Squamous cell( مبتلا هسـتید و 
یـا Carboplatin  و Paclitaxel دریافـت می کنیـد و یـا بـه سـورافنیب و یا مشـتقات آن آلرژی 

داریـد، نباید از سـورانکس® اسـتفاده کنید.

قبل از شروع سورانکس® در صورت داشتن هر یک از موارد زیر با پزشک خود صحبت کنید:

• انـواع آلرژی هـا، مشـکلات قلبـی )از جملـه سـندرم QT طولانـی( یـا درد قفسـه سـینه، مشـکلات 
خونریـزی یـا خونمردگـی و کوفتگـی، فشـارخون بـالا، هرگونـه عمـل جراحی، سـرطان ریه و یـا درمان 
بـرای سـرطان ریـه، مشـکلات کلیـوی عـلاوه بر سـرطان کلیوی، مشـکلات کبـدی علاوه بر سـرطان 

. کبد

• اگـر شـما بـاردار هسـتید و یـا برنامـه ای برای آن دارید و یا شـما در دوران شـیردهی هسـتید و یا قصد 
شـیردهی دارید، حتما پزشـک خود را مطلع سـازید.

اطلاعات ایمنی مهم سورانکس®
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• به طور قطع، مشـخص نیسـت که سـورافنیب وارد شـیر مادر می شـود. شـما و پزشـک تان می توانید 
تصمیـم بگیریـد کـه سـورانکس® را مصـرف کنیـد و یـا بـه شـیردهی ادامـه بدهیـد، چـرا کـه هر دو 

درکنـار هم جایز نیسـتند.

• سـورانکس® ممکـن اسـت بـا سـایر داروهایـی کـه شـما مصـرف می کنیـد تداخـل داشـته باشـد و 
عـوارض جانبـی جـدی برای شـما داشـته باشـد. بنابراین درمـورد تمـام داروهایی که مصـرف می کنید 
شـامل داروهـای تجویـزی و OTC، ویتامین هـا، داروهـای گیاهـی بـا پزشـک خود مشـورت نمایید؛ 

خصوصـا داروهـای زیر: 
        وارفارین، نئومایسین، دگزامتازون، کاربومازپین، فنی توئین، ریفامپین، فنوباربیتال

اطلاعات ایمنی مهم سورانکس®
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سورانکس® ممکن است موجب عوارض جانبی جدی شود که شامل:
t کاهش جریان خون به قلب و حمله ی قلبی:

اگـر شـما درد قفسـه سـینه، تنگـی نفس، احسـاس گیجی یا غـش و ضعف، حالـت تهوع و اسـتفراغ و 
یـا تعریـق شـدید داریـد، بلافاصله بـا اورژانس و یا پزشـک معالـج خود تمـاس بگیرید.

t خونریزی:
خونریـزی معمـولا یکـی از عـوارض جانبـی شـایع مصـرف ایـن دارو می باشـد، کـه ممکـن اسـت در 
برخـی مـوارد منجـر به مرگ شـود. اگر شـما در حین مصـرف سـورانکس® دچار خونریزی شـدید و یا 

بـه راحتـی دچـار خونمردگـی می شـوید، حتما با پزشـک خـود در میـان بگذارید.

t فشار خون بالا:
فشـار خـون بـالا از عوارض شـایع مصرف سـورانکس® می باشـد، که می توانـد در برخی مـوارد جدی 

اطلاعات ایمنی مهم سورانکس®
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باشـد. شـما بایـد در طـی6 هفتـه اول شـروع درمان با سـورانکس®، فشـار خونتـان را هر هفتـه یکبار 
و سـپس بـه  طـور معمـول چـک نماییـد. در صورتـی که فشـار خون شـما بـالا بـود باید تحـت درمان 

قـرار بگیرید.

t مشکلات پوستی که به واکنش های پوستی Hand-Foot معروف هستند.
مـواردی نظیـر: قرمـزی، درد، تـورم و تـاول در کف دسـت ها و کف پاهای شـما دیده می شـوند، که در 
ایـن صـورت پزشـک شـما ممکن اسـت دوز دارو را تغییـر دهد و یا بـرای مدتی درمـان را متوقف کند.

t مشکلات جدی پوستی و واکنش های دهانی:
سـورانکس® می توانـد موجـب مشـکلات پوسـتی جـدی و واکنش هـای دهانـی شـود، کـه می توانـد 
زندگـی شـما را مـورد تهدیـد قرار دهد. اگر شـما جوش، خارش و پوسـته پوسـته شـدن در پوسـت و یا 

تـاول در قسـمت درونـی دهـان مشـاهده کردید، با پزشـک خـود تمـاس بگیرید.

t سوراخ شدگی دیواره روده یا معده:
اگـر شـما تـب شـدید، حالـت تهـوع، اسـتفراغ و یـا درد معـده داریـد، حتمـا بـا پزشـک تان در میـان 

بگذاریـد.
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t مشکلات بهبود زخم:
اگـر شـما برنامـه جراحـی و یـا درمان هـای دنـدان پزشـکی در آینـده نزدیـک داریـد، حتمـا به پزشـک 
مربوطـه مصـرف سـورانکس® را اطـلاع دهید. درمان شـما ممکن اسـت تا بعـد از جراحی متوقف شـود 

و یـا تـا بهبـود کامـل زخم بـه تعویـق افتد.

t تغییر در وضعیت الکتریکی قلب شما )که QT طولانی نامیده می شود(
QT  طولانـی می توانـد باعـث غیرعـادی شـدن ضربـان قلـب گـردد، کـه ایـن مـورد می توانـد زندگی 
شـما را تهدیـد کنـد. پزشـک شـما می توانـد در حیـن درمان شـما بـا داروی سـورانکس® تسـت هایی را 
بـرای شـما انجـام دهـد و سـطح پتاسـیم، منیزیـم و کلسـیم را در خـون شـما اندازه گیری کنـد و فعالیت 
الکتریکـی قلـب شـما را بـه وسـیله ی دسـتگاه ECG  اندازه گیـری نمایـد. اگر شـما در حیـن مصرف 
سـورانکس®  احسـاس غـش، گیجـی، حـواس پرتـی و یا تپش قلـب نامنظمـی دارید، بلافاصله پزشـک 

خـود را مطلع سـازید.

اطلاعات ایمنی مهم سورانکس®اطلاعات ایمنی مهم سورانکس®



9

t التهاب کبد )هپاتیت ناشی از مصرف دارو(:
سـورانکس® ممکـن اسـت منجـر به مشـکلات کبـدی گـردد، کـه در نهایت منجـر به نارسـایی کبدی 
و مـرگ  شـود. اگر شـما تغییراتی در تسـت های کبدی خود داشـته باشـید، پزشـک شـما احتمـالا درمان 
شـما بـا سـورانکس® را متوقـف می نمایـد. اگرعوارضـی مانند: زرد شـدن پوسـت و سـفیدی چشـمانتان 
)زردی(، رنـگ تیـره ادرار، روشـن شـدن رنـگ مدفوع، تشـدید حالـت تهوع و اسـتفراغ و دردهـای معده 

داشـته باشـید، بلافاصله پزشـک خـود را مطلع سـازید.
t نواقص جنینی و یا مرگ جنین در زمان مصرف:

مـرد و زن بایـد در حیـن مصـرف و حداقل 2 هفته بعد از قطـع درمان از روش های جلوگیـری از بارداری 
اسـتفاده کننـد. با پزشـک خـود در مورد روش های موثـر جلوگیری از بارداری مشـورت کنیـد. در صورت 

بـارداری بلافاصله پزشـک خود را مطلع سـازید. 
t تغییر در سطح هورمون های تیروییدی:

در حیـن مصـرف سـورانکس® ممکن اسـت تغییراتـی در سـطح هورمون های تیروییدی داشـته باشـید. 
اگـر شـما کارسـینوم تیروییـد دارید، پزشـک شـما می توانـد ماهیانـه سـطح هورمون هـای تیروییدتان را 

مشـاهده و بررسـی کـرده و همچنیـن ممکـن اسـت دوز داروهـای تیروییدتـان را افزایش دهد.
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عوارض جانبی شایع سورانکس® شامل:
اسـهال )اجابـت مـزاج شـل و مکـرر(، خسـتگی، عفونـت، نازک شـدن مـو، ریـزش ناحیه ای مـو )ریزش 
سـکه ای مـو(، جـوش، کاهـش وزن، کاهش اشـتها، حالت تهوع، درد معده و کاهش سـطح کلسـیم خون 
در اشـخاصی کـه همزمـان سـرطان تیروییـد نیز دارنـد. درصورت داشـتن هر عارضـه ای که شـما را آزار 
می دهـد و یـا بهبـود نمی یابـد بـا پزشـک تان صحبـت کنیـد. عوارض ذکر شـده شـامل همـه ی عوارض 

جانبـی مصرف سـورانکس® نمی باشـد.

اطلاعات ایمنی مهم سورانکس®
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سورانکس® دارویی است که برای درمان سه نوع سرطان استفاده می شود:

 )HCC: Hepato Cellular Carcinoma( 1- نوعی از سرطان کبد به نام هپاتوسلولار کارسینوما یا
که با جراحی درمان نمی شود، نام دیگر آن Unresectable HCC می باشد. سورافنیب تنها قرصی 

است که سازمان غذا و دارو )FDA( برای درمان این نوع سرطان کبد تایید کرده است.

 .Advanced Renal Cell Carcinoma (RCC( 2- نوعی سرطان کلیه به نام

Differentiated Thyroid Carcinoma (DTC( -3، نوعی از سرطان تیرویید که دیگر 
به درمان با ید رادیواکتیو پاسخ نمی دهد و در حال گسترش می باشد.

• مصرف سورافنیب هنوز روی کودکان مطالعه نشده است.
• سورانکس® دارویی است که به صورت خوراکی مصرف می شود.

سورانکس® چیست؟
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این دارو از دو طریق عمل می کند:

1- کاهش سرعت رشد سلول های سرطانی 

2- ممکن است به کاهش تعداد رگ های خونی تغذیه کننده برای رشد سلول های سرطانی، کمک کند.
سورانکس® فورا تومور شما را از بین نمی برد ولی ممکن است آرام آرام رشد تومور شما را متوقف کند.

درمان هایی مانند سورانکس® همچنین ممکن است بر روی بعضی از سلول های نرمال شما اثر بگذارد. 
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چه کسانی نباید سورانکس® را مصرف نمایند؟
شما نباید سورانکس® را دریافت کنید اگر:

t به هر ماده ای از ترکیبات سورانکس® آلرژی دارید.

و  Carboplatin هستید و دو داروی Squamous cell نوع  از  ریه  به سرطان  مبتلا   t
Paclitaxel  قسمتی از درمان شما را شامل می شود.

قبل از شروع درمان با سورانکس® با پزشک تان در ارتباط با موارد زیر صحبت کنید:

 آلرژی    درد قفسه سینه

 QT مشکلات قلبی، از جمله سندرم طولانی شدن 
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 خونریزی و خونمردگی)کبودی(             فشار خون بالا

 جراحی ) عمل جراحی برنامه ریزی شده(     سرطان ریه یا درمان برای سرطان ریه

 مشکلات کلیوی علاوه بر سرطان کلیه      مشکلات کبدی علاوه بر سرطان کبد

  اگر باردار هستید و یا تصمیم برای بارداری دارید.

  در دوران شیردهی هستید یا قصد شیردهی دارید.

t قبل از مصرف هر نوع داروی جدید با پزشک معالج خود مشورت نمایید.
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چگونه سورانکس® را مصرف کنیم؟

سـورانکس® بایـد توسـط پزشـک شـما تجویـز شـود. دوز معمول سـورانکس®، 2عـدد قـرص دو بار در 
روز اسـت ) معـادل 4 قـرص در هـر روز (. اگـر شـما دچـار عـوارض جانبی شـوید، پزشـک شـما ممکن 
اسـت دوز داروی شـما را تغییـر دهـد یـا درمـان را بـه طور موقت قطـع کند و یـا درمان با سـورانکس® 

را متوقـف کنـد. دو قـرص را دو بـار در روز به صـورت خوراکـی مصـرف کنید.

• دو قرص صبح        • دو قرص شب 

MorningNight

® ®
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سورانکس® را همراه با غذا مصرف نکنید: 
معمـولا حداقـل یـک سـاعت قبـل از غـذا یا دو سـاعت بعد از غـذا مصرف می شـود. اگر یـک نوبت دارو 
را فرامـوش کردیـد، نیـازی بـه دو برابـر کـردن مصـرف دارو نیسـت و دوز بعـدی را ماننـد قبـل مصرف 

یید. نما
 

• اگـر شـما مقـدار بیشـتری از دارو را مصرف کـرده اید با پزشـک تان تماس بگیرید و یا بـه نزدیک ترین 
اورژانس بیمارسـتان مراجعه کنید.

• برای چگونگی و زمان مصرف سورانکس® حتما به توصیه های پزشک و توجه کنید.

• هـر گونـه سـوالی که درمـورد دارو داشـتید، می توانید با پزشـک تان درمیان بگذارید. در صورت داشـتن 
عارضـه در اثـر مصـرف سـورانکس® پزشـک شـما می توانـد دوز دارو را تغییـر دهد، بـه تاخیـر بیاندازد و 
یـا درمـان شـما را متوقـف کنـد. بدون مشـورت با پزشـک تان داروهـای دیگـری همراه با سـورانکس® 

مصـرف نکنید.
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چه مدت زمانی سورانکس® مصرف می شود؟ 

• تا زمانی که پزشک شما تشخیص می دهد کمک به بهبود شما می شود و یا تا زمانی که عوارض جانبی 
در شما پدیدار شود و پزشک شما مجبور به تغییر دوز دارو گردد، سورانکس® را مصرف نمایید.

• تـا زمانـی کـه سـورانکس® مصـرف می کنیـد، بایـد مراقـب تمام علایـم و عوارض باشـید و پزشـک 
خـود را در مـورد هـر تغییـری کـه احسـاس می کنیـد، مطلع سـازید.

• ممکـن اسـت در صـورت مشـاهده عـوارض جانبـی، دوز سـورانکس® دریافتـی کمتر شـده و یـا برای 
مدتـی یـا وقفـه در مصـرف و یـا حتی توقـف کامل درمـان توصیـه گردد.
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• کاهش جریان خون به قلب و حمله ی قلبی
• خونریزی

• افزایش فشار خون) فشار خون بالا عارضه جانبی جدی و متداول ناشی از سورانکس® می تواند باشد.(
• مشکلات پوستی که واکنش های دست - پا نامیده می شود:

علائـم قرمـزی، درد، تـورم یـا تـاول در کـف دسـت یا کـف پاهایتـان. در صورت وجـود هرکـدام از این 
علائـم پزشـکتان می توانـد دوز داروی شـما را تغییـر دهـد و یـا درمـان را بـرای مدتـی متوقـف کند.

• واکنش های پوستی و دهانی وخیم:
سـورافنیب می توانـد موجـب واکنش های پوسـتی و دهانی وخیم شـود که زندگی شـما را تهدیـد کند. در 
صورتـی کـه عوارضـی نظیـر راش یـا جوش های پوسـتی، تاول و پوسـته پوسـته شـدن در درون دهان و 

روی پوسـت را داریـد فـورا با پزشـک خـود صحبت کنید. 

عوارض جانبی جدی ناشی از مصرف سورانکس® :
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• سوراخ شدگی دیواره معده یا روده :
اگر تب شدید، حالت تهوع، درد معده، استفراغ دارید، فورا با دکتر خود صحبت کنید.

) QT تغییر فعالیت الکتریکی قلب ) طولانی شدن •
• التهاب کبدی ) هپاتیت ناشی از مصرف دارو (

• مرگ جنین یا نقص آن هنگام تولد
• تغییر سطح هورمون های تیروئید
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مطالبی که نیاز است راجع به عارضه ی حساسیت دست و پا 
یا HFSR بدانید:

با دست ها و   HFSR: hand-foot skin reaction نوعی عارضه پوستی است که مرتبط 
پاها و شامل قرمزی، درد، تورم و تاول در کف پا و کف دست ها می شود و اغلب در همان 6 هفته ی ابتدای 

درمان با سورافنیب پدیدار می شوند.
برخی از علائم معمول HFSR شامل :

• حساسیت به اجسام گرم و داغ )نظیرلیوان قهوه( • احساس کرختی و سوزن سوزن شدن 
• سختی پوست کف پا • قرمز شدگی   

• حساسیت یا احساس درد • تورم   
• خشکی یا ترک خوردگی پوستی یا تاول • احساس سوزش  

• پوسته پوسته شدن پوست

البته این علائم ممکن است فقط یکبار ایجاد شده و یا هیچ  وقت دیده نشوند. اگرهرکدام از این علایم 
را مشاهده کردید پزشک خود را مطلع سازید. در صورت شدت این علایم پزشک شما یا دوز دارو را کم 
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می کند و یا در موارد جدی تر درمان متوقف می شود.

مواردی که به مدیریت و کاهش عوارض پوستی HFSR کمک می کند:

 استفاده از کرم و لوسیون برای دست ها و پاها: استفاده زیاد کرم و لوسیون روزانه و یا شبانه 
        )پوشاندن با جوراب و یا دستکش برای اطمینان از اینکه کرم و لوسیون روی آن باقی می ماند(

 مراجعه به پزشک پوست ) برای مشورت در مورد پینه یا مشکلات دیگر برروی پاها (

 استفاده از جوراب کتانی، کفش نرم و پدهای کفش

 خیس خوردن پوست در حمام محلول نمک اپسوم )سولفات دومنیزی( با آب گرم

 استفاده از کیسه یخ )به مدت20 دقیقه( برای قرار دادن روی ناحیه ای از پوست که صدمه دیده است   
        )نباید یخ مستقیم روی پوست برهنه قرار بگیرد(.

 پوشیدن لباس و کفش آزاد و گشاد.

 بالا نگه  داشتن دست ها و پاها بالاتر از بقیه ی بدن وقتی که نشسته و یا دراز کشیده اید.
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مواردی که در صورت بروز HFSR نباید انجام داد:

و  هوازی  ورزش های  روی،  پیاده  مانند  می شود  پاها  شدن  ساییده  موجب  که  کارهایی   
راهپیمایی های طولانی

 کارهایی که موجب ساییده شدن دست ها می شود، مانند ابزارهایی که نیاز به فشار برای به کار افتادن دارند.
 بعد از شستشو و حمام نباید پوست را با حوله خشک کرد. این کار ممکن است مشکلات پوستی 

شما را بدتر کند.
 دست ها و پاها برای مدت طولانی در معرض آب داغ قرار داده نشود. )برای مثال، در حال ظرف 

شستن و استحمام(.
 عدم استفاده از دستکش پلاستیکی هنگام شستشو با آب گرم، زیرا جنس آن موجب داغ تر شدن 

پوست دست می شود.
 استفاده از شوینده های قوی )صابون ها( بدون دستکش 

 ایستادن در مکان گرم یا زیر آفتاب 
 ایستادن طولانی مدت
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یکـی از عـوارض شـایع بعـد از دریافـت سـورانکس®، افزایـش فشـار خـون 
اسـت کـه در ابتـدای درمـان بـا سـورانکس® اتفـاق می افتد:

بایـد در 6 هفتـه ی ابتـدای درمـان، فشـارخونتان هـر هفته چک شـود. اگر فشـارخون شـما خیلی 
بـالا اسـت بایـد بـا تجویـز پزشـک بـرای درمـان آن دارو مصـرف کنیـد. اگـر بـا تجویز پزشـک، 

بهبـود نیافـت ممکـن اسـت منجـر به قطـع مصرف سـورانکس® با تشـخیص پزشـک شـود.

اسهال:
معمـولا جـدی نیسـت ولـی ممکن اسـت باعث کاهش آب بدن شـما و کاهش وزن شـود. پزشـک شـما 
می توانـد بـرای درمـان اسـهال دارو تجویـز کنـد، امـا ابتدا باید در مورد مشـکل خـود به او اطـلاع دهید.

مواردی که باید انجام دهید و به درمان اسهال شما کمک می کند:
• خـوردن وعده هـای غذایـی کوچـک ولـی به دفعـات زیاد در طـول روز و در مـورد مواد غذایی مناسـب 
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بـا پزشـک خود مشـورت نمایید.
• نوشـیدن زیـاد آب و مایعـات شـفاف، امـا نـه خیلی داغ و یـا خیلی سـرد و حداقل یک لیـوان بعد از هر 

بار اجابت مزاج نوشـیده شـود.
• گرفتن دارو تجویز شده از پزشک برای کاهش و از بین بردن اسهال

مواردی که نباید انجام دهید:
از خوردن مواد غذایی زیر اجتناب نمایید :

 لبنیـات ماننـد شـیر و بسـتنی، غـذای چـرب مثـل گوشـت قرمـز و پنیـر و مـواد غذایـی با فیبـر بالا 
ماننـد کلـم بروکلـی و غـلات فیبردار

 غذاهای تند و غذاهایی که تولید گاز می کنند نظیر لوبیا
 الکل، قهوه، چای، سودا

 آب آلو و آب پرتقال
 آدامس های بدون قند و یا استفاده از آبنبات هایی که از سوربیتول ساخته شده اند.

مواردی که در صورت بروز HFSR نباید انجام داد:
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راش و جوش:

ایـن علایـم کـه متفـاوت از HFSR هسـتند ممکن اسـت در زمان مصرف سـورانکس® بـر روی بدن 
و صـورت رخ دهند.

مواردی که می توان برای بهبود انجام دهید:

• استفاده از مرطوب کننده های فاقد بو و مواد افزودنی بعد از حمام

• استفاده از محصولات ضد خارش

• استفاده از صابون های با pH متعادل 

• اگر به خارج از منزل می روید حتما از ضد آفتاب با حداقل SPF 30، استفاده کنید.

• پوشیدن لباس آزاد، پوشیدن کلاه با لبه
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احساس خستگی:

مصرف سـورانکس® می تواند احسـاس خسـتگی را برای شـما پیش بیاورد. شـما بیشـتر مواقع احسـاس 
خسـتگی می کنیـد حتی بعد از خواب و یک اسـتراحت طولانی، احسـاس خسـتگی شـما از بیـن نمی رود.

مواردی که می توانید انجام دهید:
• کارهایی که نیاز به انرژی بیشتری دارند در ابتدای صبح انجام دهید و یا زمانی که شما انرژی بیشتری دارید.

• انجـام دادن مشـغولیاتی کـه شـما را آرامتـر می کنـد مانند بازی کـردن، مطالعه کردن، موسـیقی گوش 
دادن یا دیدار دوسـتان.
• داشتن تحرک در روز

• ورزش تا حدی که توانایی انجام آن را دارید. بهتر است ابتدا با پزشک خود در مورد امکان آن و نوع 
مناسب ورزش مشورت کنید.

مواردی که در صورت بروز HFSR نباید انجام داد:
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